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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено выявлению и систематизации

средств выражения функционально-семантической категории персональности в

якутском языке.

Актуальность исследования. В современной системе лингвистических

дисциплин прочно утвердился функциональный подход, предполагающий

комплексное, интегрированное изучение единиц разного уровня на базе

общности их функций. При этом изучение функции охватывает анализ

значений языковых единиц, аспект исследования языкового материала,

главным образом, проводится по схеме “от семантики к форме выражения” и

“от формы к значению”.

Системным основанием анализа функций единиц разного уровня языка

служит функционально-семантическое поле, содержательную основу которого

образует определенная семантическая категория. Функционально-

семантическая категория (далее ФСК) персональности, «характеризующая

участников обозначаемой ситуации по отношению к участникам ситуации речи

– прежде всего говорящему” [Бондарко, 1991 б: 5], относится к категориям,

отражающим в языке важнейшие понятия человеческого сознания, активно

участвующим в процессе речи и квалифицируется исследователями как

универсальная, присущая всем языкам.

В отечественном языкознании категория персональности была освещена

в изложениях основных точек зрения на категорию лица глагола в трудах А.М.

Пешковского, А.А. Потебни, А.А. Шахматова, Р.О. Якобсона, В.В.

Виноградова, А.А. Юдина и др., в аспекте семантики и функций личных

местоимений в исследованиях З.М. Мурыгиной, Е.В. Падучевой, А.М.

Шелякина, О.Н. Селиверстовой и др. В связи с описанием категории

персональности возникает ряд других существенных проблем, в том числе

проблема роли категории лица в формировании предикативной оси
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предложения. Значительная роль категории лица как “фундамента

сказуемости” [Виноградов, 1972: 360] в коммуникативном потенциале

предложения определила интерес к ней как в традиционном, так и в

современном языкознании.

В работах, основанных на функциональном подходе, грамматическая

категория лица рассматривается более широко – как функционально-

семантическая категория персональности, выражаемая собственно

грамматическими (центральными) и менее формализованными

(периферийными) средствами и систематизируется в виде функционально-

семантического поля (далее ФСП). В таком ключе категория лица

рассматривается в современных исследованиях, построенных на

функциональном подходе к анализу языковых фактов (А.В. Бондарко, Г.А.

Золотова, Н.К. Онипенко, В.В. Химик, Н.Б. Вахтин, А.П. Володин, А.М.

Шелякин, А.Д. Шмелев, Е.А.Привалова, К.А. Степаненко, Е.В. Клобуков и

др.).

Освещение категории лица и персональности в тюркологии в

большинстве работ производится в исходно-формальном аспекте, в пределах

отдельных подсистем морфологии и синтаксиса. Между тем, в связи со

структурными отличиями русского и тюркских языков, данная категория в

тюркских языках имеет отличительные особенности способов выражения.

Изучение категории лица на функционально-семантической основе дает

возможность не только выявить данные особенности, но и рассмотреть место

категории лица в языковой системе.

В якутском языке необходимость исследования категории

персональности определяется отсутствием специальных работ, посвященных

систематизации разноуровневых средств ее выражения. Актуальность

исследования этой категории в якутском языке в свете проблем и принципов

функционально-семантической грамматики обусловлена также тем, что

семантический лингвистический анализ дает возможность представить

категорию персональности в виде системы, с разграничением ядерных и
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периферийных средств ее выражения. С проблемой категории персональности в

якутском языке связаны также вопросы личного спряжения инфинитных форм

глагола, вопросы выделения общих парадигмообразующих и синтагматических

значений личных форм глагола, не менее важным является вопрос

функционирования личных и лично-возвратных местоимений. Кроме того,

якутские безличные синтаксические конструкции к настоящему времени еще не

изучались с точки зрения наличия субъекта действия.

Цель исследования состоит в выявлении и описании разноуровневых

средств выражения ФСК персональности на материале якутского языка.

Задачи исследования:

- обзор и краткое изложение истории исследования персональности в

отечественном, тюркском и якутском языкознании, обзор различных

теоретических подходов категории персональности;

- выявление и описание характерных особенностей категории

персональности в якутском языке;

- выявление и систематизация средств выражения категории

персональности в рамках ФСП;

- функционально-семантический анализ средств выражения

персональности в якутском языке;

- выяснение закономерностей употребления средств выражения

персональности.

Объектом исследования выступают ФСК персональности и

соотнесенное с ним функционально-семантическое поле в якутском языке.

Предметом исследования являются разноуровневые средства выражения

категории персональности в якутском языке. Рассмотрены морфологические,

лексические, лексико-морфологические и синтаксические средства выражения

изучаемой категории, выступающие в рамках ФСП.

Теоретической и методологической базой исследования послужили

труды известных отечественных лингвистов по грамматике русского языка

А.А. Потебни, А.М. Пешковского, А.А. Шахматова, В.В. Виноградова, В.М.
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Никитевича, А.А. Юдина; положения теории функциональной и

коммуникативной грамматики, разрабатываемые А.В. Бондарко, В.Г. Гак, Г.А.

Золотовой, Т.В. Булыгиной, А.Д. Шмелевым, М.А. Шелякиным, А.П.

Володиным и др.; теория взаимодействия уровней языка, заложенная в работах

Э. Бенвениста, Р. Якобсона, М.Б. Навеса и др.; исследования тюркологов Н.А.

Баскакова, А.М. Щербака, Э.В. Севортяна, С.Н. Иванова, В.Г. Гузева, Д.Г.

Тумашевой, Д.Ш. Шайхайдаровой и др.; труды исследователей якутского

языка О.Н. Бетлингка, Е.И. Убрятовой, Е.И. Коркиной, Н.Е. Петрова, Н.Н.

Неустроева, Г.Г. Филиппова, Н.И. Даниловой, Н.Н. Ефремова, Н.И. Поповой и

др.

Материалом исследования извлекался путем выборки примеров

предложений из произведений якутской литературы, отдельные высказывания

были взяты из текстов якутского фольклора и периодической печати. При

переводе иллюстрированных примеров на русский язык в необходимых случаях

в скобках приводится дословный перевод.

Методы исследования. Цель и задачи работы предопределили

применение следующих методов лингвистического анализа: метод выборки при

отборе материала из источников, метод лингвистического описания с

применением приемов классификации и систематизации, метод полевого

структурирования для установления центра и периферии ФСП персональности,

структурно-семантический метод для выявления парадигматических и

синтагматических отношений в системе личных форм. Элементы

дистрибутивного и контекстуального анализа послужили для выяления

характерных особенностей функционирования и закономерностей

употребления средств выражения персональности в якутском языке.

Научная новизна исследования исследования состоит в том, что

впервые в якутском языкознании исследована ФСК персональности, что

позволило выявить и систематизировать средства выражения данной категории

в рамках ФСП. В ходе исследования был предпринят анализ характерных

особенностей данной категории и связанных с ней понятий в якутском языке,
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выяснены закономерности и специфика употребления средств выражения

рассматриваемой категории. Выявлены и описаны идиоэтнические средства

выражения персональности, относящиеся к периферийным средствам ФСП

персональности.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Универсальная категория персональности в якутском языке имеет свои

особенности выражения. В центральной части поля она получает выражение в

глагольных и именных личных формах, национально-специфические

особенности категории персональности получают проявление в безличных

конструкциях, инфинитивных и залоговых глагольных формах, некоторых

именных группах, занимающих место в периферии данного поля.

2. В якутском языке из ядерных средств приоритетное место занимают

морфологические средства, что обусловлено неотделимостью категории лица

от категории сказуемости. Аффиксы лица полифункциональны, они могут

образовать финитные формы глагола, способствовать личному спряжению

инфинитных форм глагола, образовать сложные лично-отнесенные модальные

конструкции, также именную категорию сказуемости.

3. На материале якутского языка, подтверждается положение о том, что

категория лица является одной из ведущих категорий глагола и выступает как

организующий центр сказуемости. Категориальное значение лица глагола

состоит в выражении системы форм и значений, указывающих на отношение

действия или состояния к грамматическому субъекту предложения, а также

определении типов односоставных предложений.

4. Анализ значений финитных форм глагола в якутском языке позволяет

подтвердить, что кроме общих парадигмообразующих значений, личные формы

могут иметь множество синтагматических значений. Прагмасемантический

потенциал каждой личной формы выявляется в его взаимодействии с

контекстом и способствует максимальной взаимозаменяемости личных форм.

Выделяются прямые определенно-личные, вторичные и переносные значения

личных форм. Вторичные значения являются укоренившимися в языке, а
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переносное употребление одной формы вместо другой происходит исходя из

ситуации речи, контекста предложения

5. Личные и лично-возвратные местоимения функционируют в двух

аспектах выражения персональности: 1) обязательное с грамматической точки

зрения употребление в качестве аналитического средства выражения лица в

предложениях, где в сказуемом лицо не эксплицировано аффиксами; 2)

модально-экспрессивное употребление данных местоимений при

тождественных личных формах;

6. Периферия ФСП персональности распадается на: ближнюю периферию

(зависимые формы, имеющие субъектно-объектное содержание, определяющие

носителей предикативного признака с помошью аффиксов принадлежности и

местоимений в косвенных падежах и существительные со значением личности);

периферию (лексико-морфологические, лексические, синтаксические,

контекстуальные средства, имплицитно указывающие на участников

сообщаемого факта); крайнюю периферию (глаголы в форме 3-го л. ед. ч. в

особом безличном, бессубъектном употреблении).

Теоретическая значимость исследования заключается в

функциональном подходе к рассмотрению содержательной природы категории

лица, определяющем ее как семантическую категорию персональности,

имеющую соответствующее ФСП. Полученные результаты позволяют

расширить современные представления об этой категории и могут служить

базой для дальнейших исследований в этой области, также могут представлять

интерес для сопоставительного и типологического анализа.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

полученные результаты, наблюдения и выводы, некоторые ее положения могут

найти применение в практике преподавания функциональной грамматики

якутского языка, при разработке учебных пособий по грамматике якутского

языка.

Апробация работы. Отдельные положения и результаты исследования

отражены в докладах и тезисах международных, всероссийских,
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республиканских научно-практических конференций: Международная научно-

практическая конференция «Проблемы изучения тюркских языков на рубеже

ХХ-ХХ вв. (ко 80-летию д.ф.н., профессора Н.Д. Дьячковского) (Якутск, 18

апреля 2009 г.); Международная научно-практическая конференция

«Гуманитарные науки в ХХI веке» (Москва, 10 апреля 2013 г.);

Международная научно-практическая конференция «Гуманитарные науки в

ХХI веке» (Москва, 10 июня 2013 г.); Международная научно-практическая

конференция «Наука и образование в жизни современного общества» (Тамбов,

29 ноября 2013 г.); Всероссийская научная конференция «О.Н. Бетлингк и

тюркское языкознание» (Якутск, 23-24 июня 2011 г.); Республиканская научно-

практическая конференция молодых ученых и специалистов «Эрэл» (Якутск, 2

декабря 2009 г.); Республиканская научно-практическая конференция молодых

ученых, аспирантов, соискателей «Актуальные проблемы современной

гуманитарной науки» (Якутск, 23 мая 2013 г.).

Публикации. Основные положения и выводы исследования изложены в

11 публикациях в сборниках научных статей, материалах конференций,

реферируемых научных журналах, из них пять статей – в ведущих

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.
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Глава I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ИССЛЕДОВАНИЯ

§ 1. Из истории исследования категории лица и персональности в

русистике

Категория персональности в традиционной грамматике рассматривалась

соотносительно с категорией лица глагола, являющейся ядерным средством

выражения данной семантической категории. Исследование вопросов

категории лица в отечественном языкознании началось еще в ХIХ веке в связи с

изучением глагольных категорий. Согласно научной традиции, статус

категории лица определяется в первую очередь как грамматическая категория,

присущая глаголу. Начиная с первых исследований, авторы грамматик

пытаются раскрыть природу грамматической личности и безличности,

определяют парадигму спряжения, употребление в речи (А.Х. Востоков (1831),

В.Г. Белинский (1837), Ф.И. Буслаев (1863), К.С. Аксаков (1875), В. Ф. Андреев

(1895) А. А. Шахматов (1941), А.М. Пешковский (1956), А.А. Потебня (1958)).

В трудах исследователей вместе с рассуждением о формах лица ставился

вопрос о различении глаголов личных, т. е. изменяющихся по всем трем лицам

и безличных, выступающих только в 3-м лице и бессубъектном значении, а

также о наличии обобщенно-личных, неопределенно-личных и безличных

предложений. Например, А.Х. Востоков [Востоков, 1831] противопоставляет

грамматические значения лица в личном и безличном употреблении. В.Г.

Белинский [Белинский, 1837], различая личные и безличные предложения,

приписывает последним “неопределенность” и “всеобщность”, в которых

усматривает причину нереализации субъекта. Д.Н. Овсянико-Куликовский

(1912) кроме трех форм лиц, определяющих говорящего, слушающего и 3-е

лицо, выделял 4-е лицо – неопределенное лицо в предложениях с

неопределенно-личной семантикой, где глагол стоит в 3-м лице множ. числа:

говорят. А.А. Потебня (1958) различает «безличность» и «лицо» в глаголе и в
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предложении, делает попытку классификации средств выражения

грамматического лица и безличности.

В русской лингвистике еще со второй половины ХIХ в. укрепилось

положение о синтаксическом главенстве формы лица. «Личный глагол, - писал

В.Ф. Андреев, - выражает независимое понятие конкретно, наглядно. Из всех

формальных признаков verbi finite наиболее способствует конкретности, или

наглядности, есть обозначение лица и числа… Глагол служит сказуемым не

потому, что он имеет время, вид и залог, а главнейшее потому, что он способен

указывать лицо; словом, в глаголе, служащем в предложении сказуемым,

считаем главнейшим признаком лицо» [Андреев, 1895: 256]. Ф.И. Буслаев

[Буслаев, 1863] рассматривает лицо в качестве специальной особенности

глагола, ставя ее на одну ступень с глагольными категориями рода, времени и

наклонения. В его работах обнаруживается обширный фактический материал,

относящийся к формообразованию и употреблению личных и безличных

глаголов. А.А. Потебня [Потебня, 1958], подчеркивая исключительную

предикативность глагола и сопоставляя свойства имени и глагола, писал:

«Глагол изображает признак во время его возникновения от действующего

лица, а имя – нет… В понятии о глаголе непременно входит отношение к

лицу» [Потебня, 1958: 85].

В «Синтаксисе русского языка» (1941) А.А. Шахматов дает определение

личных форм глагола, не утратившее до наших дней своей актуальности:

«Личные формы глагола – это название признака в сочетании с

сопутствующими представлениями о лице, связанными с представлением о

числе» [Шахматов, 1941: 462]. Автор впервые довольно подробно

рассматривает те значения, с которыми могут употребляться личные формы

глагола в двусоставных и односоставных предложениях. Далее А.А. Шахматов

делит безличные глаголы на группы на основе различных свойств и признаков,

говорит о значении безличной формы глагола [Шахматов, 1941: 468].

Много ценного и актуального до нынешнего времени относительно

категории лица высказал А.М. Пешковский в своем труде «Русский синтаксис в
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научном освещении» (1956). Считая категорию лица глагола синтаксической,

он относит ее к таким синтаксическим категориям, которые «выражают

отношение самого говорящего к тем отношениям, которые он устанавливает

между словами своей речи» [Пешковский, 1956: 88]. Этот вывод автор поясняет

тем, что «…категория лица в глаголе вызывает представление о

существительном в его личных значениях, поскольку она имеет

согласовательное значение и является объективной синтаксической

категорией» [Пешковский, 1956: 92]. «Лицо, - отмечал А.М. Пешковский, - есть

необходимая категория языковой (да и не только языковой) мысли, присущая

ей по самой ее сущности: ведь без лица говорящего не может быть и речи, лицо

говорящее необходимо предполагает лицо слушающее, и оба эти лица

необходимо предполагают внешний мир, их объемлющий, являющийся для них

третьим лицом. Три лица – это три основных точки языкового сознания»

[Пешковский, 1956:306].

В фундаментальном труде В.В. Виноградова «Русский язык» (1947)

данная категория глагола получила наиболее полное и глубокое описание.

Автор определеят категорию лица как «фундамент сказуемости», указывает на

синтаксические и аналитические приемы выражения лица, на грамматические

отличия форм 1-го и 2-го лица от формы 3-го лица, рассматривает значение и

употребление личных форм глагола, дает характеристику безличных глаголов.

Со II половины ХХ века вопрос об этой категории рассматривается

многими авторами трудов по грамматике.

Существенным является положение, выдвигаемое Л.В. Щербой [Щерба,

1957], где автор признает категорию лица «наиболее характерной для глагола

(отсюда определение как «слов спрягаемых»), в общем верно и психологически

понятно, так как выводится из значения глагольной категории: «действие», по

нашим привычным представлениям, должно иметь субъект» [Щерба, 1957: 76].

Заслуживают внимания мысли относительно содержания категории лица

глагола, содержащиеся в труде А.В. Исаченко “Грамматический строй

русского языка в сопоставлении со словацким” (1960). А.В. Исаченко относит
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категорию лица вместе с категориями наклонения и времени к “категориям

сказуемостным и предикативным” [Исаченко, 1960: 20]. Далее автор приходит

к выводу, что эти категории преобразовались из синтаксических категорий в

морфологические глагольные категории [Исаченко, 1960: 123]. Автор также

определяет отличие неличных форм глагола от личных форм: “Неличные

формы, такие как инфинитив, причастия и деепричастия, отличаются от личных

форм именно отсутствием сказуемостных категорий времени, наклонения и

лица” [Исаченко, 1960: 20].

Существенный вклад в изучение категории лица привнес А.А. Юдин

своим трудом “Категория лица глагола в современном русском языке” (1976).

Изучив содержание данной категории на фактах из обширного материала, автор

приходит к выводу, что категория лица “представляет собой самостоятельное

явление языка, имеет свое содержание, свою систему формальных показателей,

свое назначение в языке” [Юдин, 1976: 152]. Он принципиально разделяет

такие понятия как категория личности глагола и категорию лица в глаголе. Под

термином “категория личности глагола” А.А. Юдин понимает

личность/безличность глагола, представляющего собой морфологическую

категорию, опирающуюся на лексику и обращенную к синтаксису, “так как

содержание ее определяется лексическими, морфологическими и

синтаксическими свойствами глаголов” [Там же, 153]. В отличие от категории

личности, “категорию лица в глаголе” (систему грамматических лиц) автор

относит к категории чисто морфологической, словоизменительной,

выражаемой системой противопоставляемых личных форм глагола. Определяя

место категории лица глагола в грамматическом строе русского языка, автор

заключает, что она “является одной из ведущих категорий среди

грамматических категорий глагола и одной из важных категорий

грамматического строя современного русского языка” [Там же: 153].

Определения категории лица как грамматической категории глагола

содержатся в академических грамматиках и лингвистических словарях. В

работах 1950-60-х гг., категория лица в основном определяется с точки зрения
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отношения действия/состояния и его субъекта. Данное определение

представлено в работах И.Н. Дымарской-Бабалян [Дымарская-Бабалян, 1953:5],

В. М. Никитевича [Никитевич, 1963: 204], А.В. Исаченко [Исаченко, 1963: 46],

Е.М. Галкиной-Федорук [Галкина-Федорук, 1964: 160]. В словаре О. С.

Ахмановой категория лица определяется как “грамматическая категория

глагола, обозначающая отношение действия (процесса) и его субъекта к

говорящему лицу” [Ахманова, 1966: 220].

Современное определение семантики лица основано на определении

категории лица, предложенном Р.О. Якобсоном: «Лицо характеризует

участников сообщаемого факта по отношению к участникам факта сообщения.

Так, 1-е лицо свидетельствует о тождестве участника сообщаемого факта с

активным участником факта сообщения, а 2-е лицо – о его тождестве с

реальным или потенциальным пассивным участником факта сообщения, т.е. с

адресатом» [Якобсон, 1972:100]. Таким образом, принимается во внимание

фактор отношения действия к партнерам по коммуникации: “Лицо – выражение


[…]


безличного предложения: 1) безличные предложения, сказуемое которых

выражено сочетанием причастия на -быт с лексемой киһи ʽчеловекʼ (+имя

наличия баар ʽестьʼ и частица ини); 2) безличные предложения, сказуемое

которых выражено сочетанием имени обладания на -лаах с лексемой киһи

ʽчеловекʼ; 3) безличные конструкции с причастием на -быт и -батах в

сочетании с именем отрицания суох ʽнетʼ и наречия ыраатта ʽдавноʼ; 4)

безличные предложения с непереходными глаголами в безлично-пассивной

форме; 5) безличные предложения с непереходными глагола в возвратном

залоге; 6) безличные предложения, сказуемое которых выражено инфинитивом;

7) безличные предложения, сказуемое которых выражено деепричастиями без

личного оформления.

Адресат может быть выявлен с помощью обращений, интонации.

Семантика неопределенноличности может быть передана с помощью

пассивных конструкций, глаголов в возвратном и побудительном залоге с

пассивной семантикой, при номинализации процесса. Обобщенное лицо может

быть выражено пассивными конструкциями.

Расположение в функционально-семантическом поле персональности

одноличных глаголов, некоторых глаголов в безличном употреблении в

якутском языке такое же, как и в других языках. Соглашаясь с точкой зрения

исследователей, допускаем включение глаголов в особом безличном или

бессубъектном употреблении в рамки грамматической категории лица.

Определяя безличные формы как сопоставимые с семантикой глаголов 3-го

лица в его предметном значении по общему указанию «на внешний источник»

предикативного признака [Бондарко, 1991 б: 24], а также признавая глаголы с

особым лексическим значением, которое не может реализоваться вне

человеческого состояния, считаем, что они относятся к крайней периферии в

структуре функционально-семантического поля категории персональности в

якутском языке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Универсальная функционально-семантическая категория персональности,

выполняющая важную роль в формировании предикативного ядра

предложения, а также реализации коммуникативного потенциала отдельного

высказывания и текста, заслуживает интерес со стороны современной

лингвистики, в частности, функциональной грамматики, особенностью которой

является многоуровневый подход к изучению грамматических явлений.

В данной работе на основе использования методов функциональной

грамматики категория лица/персональности рассмотрена с точки зрения ее

актуализации в системе функционально-семантического поля на уровне

высказывания. Особенности категории персональности в якутском языке

проявляются на всех уровнях грамматического строя – в морфологии,

синтаксисе, лексике.

Из центральных средств выражения категории персональности

приоритетное место занимают морфологические средства – аффиксы лица,

выполняющие важную дейктическую функцию в предложении. Показатели

лица в якутском языке могут иметь все глагольные формы и именные части

речи. Они определяют соотношение субъекта-подлежащего и предиката, т.е.

находятся в позиции синтаксического центра предложения.

Категория лица глагола, являясь одной из ведущих категорий глагола,

имеет свое содержание, свою систему формальных показателей, выражающих

различные отношения обозначаемого действия к его производителю. При

наличии определенных условий контекста в значениях глагольных форм лица

расширяется возможность функционального варьирования, что выражается в

максимальной взаимозаменяемости всех трех лиц в ед. и множ. числах. Каждая

из личных глагольных форм может принимать любое персональное содержание

и, напротив каждое из типовых личных значений может реализоваться с

помощью любой личной формы.
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Личные формы глагола, кроме 6-ти общих парадигмообразующих

значений, могут иметь расширенное и переносное значения. Расширенное

значение категории лица глагола, т.е. вторичные значения личных форм,

предопределяет типы односоставных предложений – обобщенно-личных и

неопределенноличных. В синтагматических значениях форм лица интерес

представляют переносные значения форм, обогащающие стилистические и

эмоционально-экспрессивные возможности грамматических форм якутского

языка.

Обязательное снабжение личными аффиксами деепричастий в якутском

языке происходит в таких случаях, когда в предложении лицо не

эксплицировано личным местоимением или финитной формой. Это встречается

в сложных полисубъектных полипредикативных предложениях, где личным

аффиксом, прикрепленным к деепричастию, определяется лицо субъекта

зависимого действия, а также в простых предложениях, где деепричастие с

личным оформлением выступает в роли независимого сказуемого.

Аффиксы лица и принадлежности выполняют важную роль при

образовании различных аналитических модальных конструкций. Аффиксы

принадлежности, прикрепляясь к причастиям и причастиям с падежным

склонением, именам, функционируют в той же роли, в которой функционируют

личные местоимения в косвенных падежах в русском языке (Барыахпын наада

ʽМне нужно идти’; Барарым баар ʽМне предстоит идти’ и т.д.). Личное

оформление аффиксами сказуемости имен и различных служебных частей

речи: послелогов, частиц, служебных глаголов, модальных слов также

способствует образованию огромного количества сложных сказуемых. Кроме

тех свободных сочетаний причастных форм с модальными частицами,

отмеченными Е.И. Коркиной, нами были установлены еще 13 типов лично-

отнесенных сочетаний с модальным значением, определяющих участников

речи.

Слова именных частей речи, выступающие в функции сказуемого,

представляют собой именную категорию сказуемости, являющейся
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своеобразным грамматическим явлением в тюркских языках, в том числе и

якутском языке. Именной предикат также включается в круг ядерных средств

выражения персональности как и глагольное сказуемое, так как предикация

именем осуществляется на основе категорий времени, модальности и лица.

Слова именных групп в предикативном употреблении могут выражать

изъявительную модальность (настоящее неопределенное, прошедшее и

будущее время) и субъективную модальность (в сочетании с модальными

частицами: курдук, үһү, эбит). Время и модальность в них выражаются с

помощью связок с обязательным личным оформлением. Лицо в связке

выполняет чисто синтаксические фукции, указывая на соотнесенность

признака, содержащегося в именной части сказуемого, с опрелеленным лицом.

В отличие от глагольного сказуемого, именной предикат представляет самого

носителя признака, свойства, вещь в статичном качестве.

В центр поля персональности входят также ядерные лексические средства

средства выражения персональности – личные и лично-возвратные

местоимения. Употребление личных местоимений при наличии личных форм

является факультативным, их отсутствие не влияет на грамматический смысл

предложения, но они могут придать ту или иную окраску высказыванию, в

различных контекстах они могут приобрести особые экспрессивные оттенки

значения. В предложениях, где лицо деятеля не маркировано личными

аффиксами, их употребление носит обязательный характер с грамматической

точки зрения и служит аналитическим средством выражения персональности

предложения. Присутствие в предложении лично-возвратных местоимений

носит обязательный характер, если лично-возвратное местоимение

употребляется в предложении с особым модальным оттенком значения, так как

данные местоимения в определенных контекстах могут иметь различные

частные значения.

Как выяснилось из фактов якутского языка, периферия анализируемого

поля распадается на ближнюю периферию (морфологические, лексико-

морфологические, лексические средства); собственно периферийную сферу
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(лексико-морфологические, лексические, синтаксические средства); крайнюю

периферию (бессубъектность, одноличные глаголы).

Ближняя периферия характеризуется тем, что аффиксы принадлежности и

местоимения в косвенных падежах как маркер лица соответствуют именно трем

лицам: говорящему, слушающему и 3-му лицу, а имена существительные,

субстантивы, обозначающие лицо, персону, соотносящиеся с семантикой 3-го

лица, являются специализированными средствами выражения

определенноличности, неопределенноличности и обобщенноличности. Эти

средства грамматически выражают лицо субъекта в прямом, определенном

значении, и таким образом, представляют собой зону, переходную от центра к

периферии. Аффиксы принадлежности и местоимения в косвенных падежах

входят в периферийную группу в соответствии с тем, что они являются

элементами II ранга, не имеющими возможность выступать в качестве

подлежащего и сказуемого. Личные местоимения в косвенном падеже, имена и

причастия с посессивными аффиксами, хотя и являются второстепенными

членами предложения, имеют субъектно-объектное содержание.

К собственно периферийной сфере категории персональности в якутском

языке относятся те средства, которые способны выражать отнесенность

содержания высказывания к какому-либо лицу имплицитно, без

специализированного выразителя персональности. К таким актуализационным

средствам относятся:

1) Лексические единицы с притяжательными аффиксами, выступающие

лексико-морфологическими средствами выражения персональности, не

выражающие собственно посессивные отношения, а приобретающие

персональное значение;

2) Периферийные лексические средства выражения персональности,

приобретающие это значение всегда исходя из ситуации речи, контекста и не

имеющие конкретного персонального дейксиса. Данные лексические единицы

могут замещать: а) личные местоимения 1-го лица ед. ч.; б) личные

местоимения 3-го л. ед.; в) обобщенное лицо; в) неопределенное лицо.
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3) Синтаксические средства выражения персональности. Они

разделяются на 5 типов: 1) особые синтаксические структуры без граммемы

лица, предполагающие позицию субъекта-говорящего (безличные конструкции,

инфинитив); 2) безлично-пассивные формы глагола не в прямом значении

обозначающие отношение действия к говорящему лицу; 3) контекстуально-

интонационные средства, обращения, предполагающие отнесенность

высказывания к адресату и говорящему; 4) пассивные (личные и безличные),

возвратно-пассивные и каузативно-пассивные конструкции, номинализация со

значением неопределенного лица; 5) безлично-пассивные конструкции,

передающие семантику обобщенноличности.

Таким образом, в периферийных средствах персональность проявляется с

помощью средств, в большинстве случаев, употребленных в переносном,

несобственном значении, возникающем “в результате нейтрализации ведущих

сем под давлением контекста” [Тумашева, 1986: 9].

Крайняя периферия персональности в якутском языке представлена

глаголами с обособленными лексическими значениями в 3-м лице ед. числа,

которые не могут составить парадигму спряжения и употребляются в

безличном, бессубъектном значении (одноличные глаголы, обозначающие

природные явления, глаголы в каузативной форме в бессубъектном

употреблении при выражении стихийных воздействий на физическое состояние

человека).

Исходя из вышеизложенного можно сказать, что универсальная категория

персональности, присущая всем языкам, в якутском языке находит свое особое

отражение. Помимо универсальных признаков персональности, в якутском

языке выявлены дифференциальные черты в выражении данной категории.

Универсальность персональности проявляется в том, что как и в других

тюркских языках, она выражается на морфологическом уровне во многих

частях речи в центральной части поля, что обусловлено принципом

постпозитивной языковой агглютинации в тюркских языках. Персональность

конкретно-языковое выражение получает в периферии поля, где различными
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средствами передаются национально-специфические особенности семантики

персональности (специфические лексические элементы, актуализация

семантики персональности, связанная с особой ролью некоторых

синтаксических структур, предполагающих позицию субъекта (безличные

конструкции, инфинитивные и залоговые формы глагола и т.д.).

Если сравнить проявление категории персональности с другими

тюркскими языками, в частности с татарским языком, то встречается много

общего в структурном плане. Но встречаются и некоторые особенности.

Например, личное оформление деепричастий представляет собой одну из

самых ярких особенностей синтаксической системы якутского языка. В

татарском языке, если есть один из компонентов, определяющих носителя

действия, например, личное местоимение, то аффиксы принадлежности при

определяемом или в причастии могут отсутствовать. Ср.: Мин (син, ул, без)

барган юл ʽДорога, по которой я (ты, он, мы) шелʼ; Без белебез сезнеҥ

килэчэкне ʽМы знаем, что вы должны прийтиʼ. А в якутском языке субъект

действия может выражаться и личным местоимением, и аффиксами

принадлежности, при этом личное местоимение может употребляться

факультативно, а аффикс принадлежности должен всегда присутствовать: Мин

барбыт суолум ʽДорога, по которой шел яʼ (букв. Я идущий дорога+моя);

Эһиги кэлэргитин билэбит ʽЗнаем, что вы придетеʼ (букв. Вы

приходящего+вашего знаем).

Проведенный анализ позволил убедиться в тесных связях и широком

взаимодействии категории лица с другими функционально-семантическими

категориями: субъектности/объектности (личные местоимения в косвенных

падежах в качестве периферийного средства), модальности (сопряженность

категорий лица и наклонения, обременение аффиксами лица модальных

глаголов, модальных слов, частиц), количественности (неотделимость

аффиксов лица и числа), посессивности (функционирование аффиксов

принадлежности, выступающих как центральные морфологические средства в

составе сложных аналитических конструкций, а также в качестве
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периферийных морфологических средств в изафетных конструкциях, имеющих

субъектно-объектное содержание), залоговости (пассивные и каузативные

формы глаголов в роли периферийных синтаксических средств выражения

персональности).

На основе проведенного исследования можно сказать, что полевой

подход представляет новый способ видения языка как системы

закономерностей функционирования языковых единиц, служащих основой

построения высказывания на данном языке. Создаются потенциальные

возможности “использования языковых элементов для реализации речевых

заданий, передачи мыслительного содержания разного уровня

абстрагирования” [Насилов, 1999: 120]. Выбор тех или иных ядерных и

периферийных средств для передачи характеристики участников сообщаемого

факта определяет стремление человека выражать персональные ситуации

разнообразными средствами в зависимости от эмоционального настроя и

намерения как можно более четко произвести акт референции из своего

эгоцентрического восприятия ситуации речи.

Дальнейшей задачей является исследование категории персональности

как текстообразующей категории (выражение персональности в разных жанрах

фольклора, в текстах отдельных произведений литературы), изучение

особенностей выражения персональности в стилях речи, исследование

персональности в противопоставлении лексико-грамматических разрядов имен

и глаголов, относящихся к сфере “лицо” и “не-лицо”.
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