**Отзыв на автореферат
диссертации Харабаевой Виктории Ивановны «Функционально-
семантическая категория персональности в якутском языке»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук
по специальности 10.02.02. – Языки народов РФ (якутский язык)**

Диссертационная работа Харабаевой В.И. выполнена в рамках одного из перспективных направлений якутского языкознания – функционально-семантических исследований, и является логическим продолжением разработки системы семантических категорий якутского языка. При этом актуальность исследования, на наш взгляд, определяется назревшей необходимостью переосмысления категории лица в рамках современной лингвистической теории и отсутствием в якутском языкознании специальных обобщающих работ, посвященных комплексному описанию персональности.

Научная новизна рассматриваемой работы заключается в том, что это первое системное лингвистическое исследование категории персональности в якутском языке, представленное в виде функционально-семантического поля, с разграничением ядерных и периферийных средств выражения.

Основное содержание диссертации передано в автореферате достаточно информативно. Во введении раскрывается актуальность выбранной темы, четко определены объект, предмет, цель и задачи исследования. В первой главе изложены общетеоретические проблемы изучения персональности в русистике и тюркологии, проанализированы подходы якутских исследователей к данной теме. Особую ценность имеет содержание второй и третьей глав, где обстоятельно представлены все выявленные разноуровневые (морфологические, лексические, лексико-морфологические и синтаксические) средства выражения персональности в якутском языке, подробно рассмотрены особенности их функционирования. Необходимо отметить, что все выводы и положения, выносимые автором на защиту, подкреплены богатым фактическим материалом и его тщательным анализом.

Работа обладает теоретической значимостью, определяющейся вкладом в изучение якутской системы семантических категорий, ее результаты могут представлять интерес для дальнейших сопоставительных и типологических исследований. Не вызывает сомнений и практическая ценность, заключающаяся в использовании ее результатов в разработке учебных пособий по функциональной грамматике якутского языка.

Автореферат написан корректным научным языком, технически грамотно оформлен, структура работы характеризуется логичностью и обоснованностью. Следует также отметить последовательную и успешную апробацию промежуточных результатов исследования: основные выводы и положения отражены в 11 публикациях, из них 5 статей опубликовано в периодических изданиях перечня ВАК РФ.

На наш взгляд, цель работы достигнута, автором предложено аргументированное решение намеченных исследовательских задач. При этом Виктория Ивановна в полной мере проявила высокий уровень своей теоретической подготовленности, владение методикой научного исследования, умение вдумчиво, глубоко и убедительно работать с языковым материалом.

Диссертация Харабаевой Виктории Ивановны «Функционально-семантическая категория персональности в якутском языке» соответствует требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.02. – Языки народов Российской Федерации (якутский язык).

Отзыв составлен кандидатом филологических наук, младшим научным сотрудником сектора грамматики и диалектологии Института гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера СО РАН Самсоновой Екатериной Максимовной. Контактные данные: 677027, г. Якутск, ул. Петровского,1, каб.301; тел. (411) 35-15-16; e-mail: samsonova_em@mail.ru

30.03.2015 г.

Самсонова Е.М.,
кандидат филологических наук,
м.н.с. сектора грамматики и диалектологии
ИГИиПИМНС СО РАН